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Аннотация: в статье рассматриваются основные вопросы, связанные с 

бухгалтерским учетом и аудитом расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

Анализируются характерные особенности расчетов с поставщиками и под-

рядчиками. Подробно рассматривается порядок проверки и учета расчетов с 

поставщиками и подрядчиками, а также порядок аудита бухгалтерского уче-

та. Выявлены проблемы бухгалтерского учета и аудита расчетов с поставщи-

ками и подрядчиками и представлены возможные решения этих проблем. 
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Актуальность данной статьи заключается в том, что организация расчетов 

с поставщиками и подрядчиками в различных организациях и предприятиях за-

служивает особого внимания в экономике, потому что постоянное движение 

средств порождает непрерывное появление расчетов [1]. 

Цель статьи – рассмотреть проблемы учета и аудита расчетов с поставщи-

ками и подрядчиками. 

Большое количество проблем возникает при учете расчетов с поставщика-

ми и подрядчиками, связано это с постоянными изменениями законодательства, 

недостаточной квалификацией персонала и т. д. Рассмотрим некоторые из них 

и пути их решения: 

1. Возврат низкокачественной продукции принятого и не принятого поку-

пателем для регистрации. В письмах Минфина РФ разъясняется, что при воз-
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врате товара, принятого покупателем на учет, счет-фактура на возвращенный 

товар выставляется покупателем. Поэтому в данном случае корректирующие 

счета-фактуры не выставляются продавцом, а оформляются как обычные счета-

фактуры для возврата денежных средств. Что касается возврата покупателем 

товаров, которые не были приняты к учету, то в этом случае продавец выстав-

ляет корректировочные счета-фактуры [2]. 

2. Покупатель получает товар от поставщика и обнаруживает, что его ас-

сортимент или количество отличаются от указанных в сопроводительных до-

кументах. Но поскольку расхождение не столь существенно, он соглашается 

принять продукты, которые есть. А какие документы исправлять? Необходимо 

обратить внимание на то, что, когда речь идет о корректировке счета-фактуры, 

нужно получить письменное согласие контрагента на изменение количества то-

вара. Или сделать это и в письменной форме (п. 10 ст. 172 НК РФ). 

3. Одной из важнейших задач бухгалтерских расчетов с поставщиками, 

подрядчиками, заказчиками, другими должниками и кредиторами является ор-

ганизация быстрого обмена документами, решение которых может быть до-

стигнуто путем введения безбумажного рабочего процесса, так как для всех 

предприятий, и особенно крупных географически распределенных сельхозпро-

изводителей, имеющих большое количество документов, обработка первичных 

поселковых документов является трудоемкой задачей. 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками являются наиболее распростра-

ненными, а достоверность и своевременность информации является основным 

объектом аудиторской проверки. 

Аудиторскую проверку расчетов с поставщиками и подрядчиками целесо-

образно проводить поэтапно: 

На первом этапе влияние на организацию первичного учета определяется 

различными внутренними (организационная структура, стиль руководства, тех-

ническое оснащение, методы распределения полномочий и ответственности, 

информационно-кадровый состав) и внешними (отраслевая специфика, право-
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вые требования, организационная принадлежность, размер производства, место, 

ресурсы) факторами. 

На втором этапе, чтобы наметить направление аудита, области углублен-

ного контроля, аудитор должен получить предварительное представление о со-

стоянии расчетов на предприятии и изучить существующие факторы риска. 

При этом следует определить, есть ли на предприятии необходимые правовые 

рамки, перечень используемых первичных документов, порядок их завершения, 

состояние аналитического учета и обработки квитанций по учету поселковых 

операций. Тесты позволяют определить, как контроль расчетных операций со-

ответствует современным требованиям, а их бухгалтерский учет – отвечает по-

ставленным перед ним задачам. Они позволяют аудитору лучше подготовить 

основные процедуры аудита для данного раздела бухгалтерского учета, а также 

адекватно определить объем выборки и возможности отбора элементов в про-

веряемой совокупности. Отвечая на вопросы, заданные в тестах, аудитор фор-

мулирует свои выводы. 

На третьем этапе указываются объемы первичных бухгалтерских докумен-

тов, представленных на рассмотрение по данному разделу бухгалтерского уче-

та. 

Этот этап аудита особенно важен, так как правильное и своевременное от-

ражение документов поставщиков, а также перемещение материальных ценно-

стей поставщиков и подрядчиков позволяют полностью вести и контролировать 

взаимные расчеты с этими подрядчиками. 

Для операций, связанных с приобретением работ, услуг, материальных 

ценностей и т. д., используется счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчи-

ками» [3]. Во время проверки аудитор должен убедиться, что дебиторская за-

долженность и обязательства правильно распределены на бухгалтерских сче-

тах. Кроме того, следует обеспечить надежное отражение экономической части 

в системе бухгалтерского учета. 

Ключевая роль учета расчетов с поставщиками и подрядчиками заключа-

ется в установлении системы своевременного информирования менеджеров о 
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сроках выполнения обязательств, как со стороны контрагентов, так и со сторо-

ны компании с целью принятия решений и оперативных действий [2]. 

На основе полученных данных можно сказать, что целью аудиторской 

проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками является подтверждение 

полноты, достоверности и своевременности информации о расчетах с постав-

щиками и подрядчиками, отраженной в бухгалтерском учете предприятия. Ос-

новными нормативными актами, используемыми для проверки, являются Нало-

говый кодекс, Гражданский кодекс, а также законы, регулирующие порядок 

расчетов поставщиков и подрядчиков. 
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